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KẾ HOẠCH 

Khảo sát năng lực chuyên môn của giáo viên dạy cấp trung học cơ sở 

và cấp trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 

 
Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 04/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Hòa Bình về nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông và Kế hoạch số 151/KH- 

UBND ngày 22/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về Kế hoạch thực hiện 

Chỉ thị 50 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình; 

Căn cứ nội dung bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên các cơ sở giáo dục 

phổ thông tại Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về “yêu cầu đổi mới nâng cao năng lực chuyên môn của bản thân đối 

với giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông”. 

Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch khảo sát năng lực chuyên môn của giáo viên 

dạy cấp trung học cơ sở (THCS) và cấp trung học phổ thông (THPT) năm học 

2023-2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng thường xuyên và công tác bồi 

dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên cấp THCS và cấp 

THPT; góp phần thúc đẩy đổi mới công tác quản lý trong toàn ngành. 

- Giúp các cấp quản lý nắm được năng lực bộ môn của giáo viên để điều 

chỉnh, bổ sung kế hoạch bồi dưỡng giáo viên nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả 

chương trình giáo dục phổ thông; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục một cách 

bền vững và đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao. 

- Căn cứ kết quả khảo sát, giáo viên bộ môn điều chỉnh kế hoạch, nội dung 

bồi dưỡng thường xuyên phù hợp với năng lực bản thân nhằm mục đích bồi dưỡng 

nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, tạo chuyển biến mang tính căn bản đối với việc tự 

học, tự bồi dưỡng. 

2. Yêu cầu 

Việc khảo sát năng lực chuyên môn của giáo viên dạy cấp THCS và cấp 

THPT phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan; công bằng, chính xác. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng khảo sát 

- Giáo viên giảng dạy bộ môn Toán, môn Tiếng Anh cấp THCS và cấp THPT 

tại các trường THCS, các trường TH&THCS, các trường THPT, các trường PT 

DTNT THCS&THPT, trường PT DTNT THCS B huyện Đà Bắc; Trung tâm Giáo 

dục thường xuyên tỉnh Hòa Bình, trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục 

Thường xuyên các huyện/thành phố. Khuyến khích các đơn vị tổ chức khảo sát đối 

với giáo viên dạy các môn còn lại. 



2. Đề khảo sát 

- Hình thức: Đề ra theo hình thức trắc nghiệm và tự luận. 

- Nội dung: Nằm trong phạm vi chương trình cấp học của giáo viên; bám sát 

theo cấu trúc và ma trận đề thi tuyển sinh vào lớp 10 (đối với cấp THCS) và đề thi 

tốt nghiệp THPT (đối với cấp THPT). 

3. Tổ chức khảo sát 

- Địa điểm tổ chức khảo sát: 

+ Đối với cấp THPT: Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình. 

+ Đối với cấp THCS: Tại các huyện/thành phố (Giáo viên dạy cấp THCS tại 

các trường PT DTNT THCS&THPT tham gia khảo sát với giáo viên thuộc phòng 

GD&ĐT trên cùng địa bàn). 

- Cán bộ coi khảo sát: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học, 

phòng Chính trị tư tưởng-Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp; lãnh đạo, chuyên 

viên phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố, cán bộ quản lý các đơn vị 

nhà trường. 

- Cán bộ giám sát: Lãnh đạo, chuyên viên Sở GD&ĐT. 

- Thời gian: Tháng 12 năm 2023. 

4. Sử dụng kết quả khảo sát 

- Kết quả khảo sát kiến thức chuyên môn của giáo viên được dùng làm căn cứ 

để phân công giảng dạy, phân công ôn thi tốt nghiệp, ôn thi học sinh giỏi; phân 

công ra đề thi và đề xuất thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn; xét thi đua, xếp loại 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ; làm cơ sở để đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề 

nghiệp. 

- Các cấp quản lý giáo dục căn cứ kết quả khảo sát để điều chỉnh, bổ sung kế 

hoạch bồi dưỡng giáo viên nhằm nâng cao năng lực đội ngũ, góp phần thực hiện có 

hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông và nâng cao chất lượng giáo dục một 

cách bền vững. 

- Giáo viên có kết quả khảo sát dưới 5,0 điểm phải điều chỉnh kế hoạch tự bồi 

dưỡng trình ban giám hiệu/ban giám đốc phê duyệt, xem xét không được xếp loại 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm khảo sát. 

- Giáo viên có kết quả khảo sát từ 03 lần liên tiếp dưới 5,0 điểm sẽ bị xem xét 

điều chuyển nhiệm vụ giảng dạy sang làm công tác khác cho đến khi kết quả khảo 

sát lần tiếp theo đạt từ 5,0 trở lên. 

Riêng đối với năm học 2023-2024, những giáo viên có kết quả khảo sát dưới 

5,0 điểm sẽ không được phân công giảng dạy lớp 12 (đơn vị thiếu giáo viên để bố 

trí dạy lớp 12, Sở GD&ĐT sẽ bố trí tăng cường, biệt phái). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học, Sở GD&ĐT 

- Tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo và chủ trì việc triển khai khảo sát năng lực 

chuyên môn cho giáo viên dạy cấp THCS và THPT trong toàn tỉnh. 

- Thành lập Ban ra đề khảo sát; trực tiếp tổ chức khảo sát năng lực chuyên 

môn của giáo viên dạy cấp THPT. 

- Căn cứ kết quả khảo sát năng lực chuyên môn của giáo viên, chỉ đạo các 

đơn vị nhà trường điều chỉnh kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên; bồi dưỡng, tập 

huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên. 



2. Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố 

- Tổ chức phổ biến nội dung kế hoạch này tới toàn thể giáo viên của đơn vị; 

tuyên truyền giáo viên sẵn sàng tâm thế tham dự khảo sát năng lực chuyên môn. 

- Ban hành Quyết định thành lập các Ban in sao đề khảo sát, Ban coi khảo 

sát, Ban chấm khảo sát; trực tiếp tổ chức khảo sát năng lực bộ môn của giáo viên 

dạy cấp THCS. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tổ chức khảo sát; báo cáo kết quả 

khảo sát về Sở GD&ĐT. 

3. Các trường THCS, các trường TH&THCS, các trường THPT, các 

trường PT DTNT THCS&THPT, trường PT DTNT THCS B huyện Đà Bắc; 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Hòa Bình, trung tâm Giáo dục Nghề 

nghiệp-Giáo dục Thường xuyên các huyện/thành phố 

- Tổ chức phổ biến nội dung kế hoạch này tới toàn thể giáo viên bộ môn của 

đơn vị; tuyên truyền giáo viên sẵn sàng tâm thế tham dự khảo sát năng lực 

chuyên môn. 

- Tham gia phối hợp tổ chức khảo sát năng lực chuyên môn của giáo viên 

theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT. 

- Căn cứ kết quả khảo sát năng lực chuyên môn của giáo viên của đơn vị: 

+ Chỉ đạo giáo viên có kết quả khảo sát dưới 5,0 điểm phải điều chỉnh kế 

hoạch tự bồi dưỡng, phê duyệt lại kế hoạch tự bồi dưỡng cho những giáo viên này. 

+ Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch bồi dưỡng giáo viên nhằm nâng cao năng lực 

đội ngũ, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông và nâng 

cao chất lượng giáo dục một cách bền vững. 

+ Điều chỉnh phân công giảng dạy lớp 12, phân công ôn thi tốt nghiệp, ôn thi 

học sinh giỏi… 

4. Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác khảo sát giáo viên cấp THPT, 

tham gia phối hợp tổ chức khảo sát năng lực chuyên môn của giáo viên theo chỉ đạo 

của Sở GD&ĐT. 

Sở GD&ĐT yêu cầu phòng GD&ĐT các huyện/thành phố, các trường THCS, 

các trường TH&THCS, các trường THPT, các trường PT DTNT THCS&THPT, 

trường PT DTNT THCS B huyện Đà Bắc; Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh 

Hòa Bình, trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp-Giáo dục Thường xuyên các 

huyện/thành phố, trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình quán triệt, triển khai 

thực hiện./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố; 

- Các trường THPT; 
- Trường PT DTNT THCS B huyện Đà Bắc; 

- Các trường PT DTNT THCS&THPT; 

- Trung tâm GDTX tỉnh Hòa Bình; 

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện/thành phố; 

- Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình; 
- Website ngành; 
- Lưu VT, TrH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đinh Thị Hường 

 


